⁴⁴ Jos 9:18-19: "*et non percusserunt eos (sc. Gabaonites) eo quod iurassent eis multitudinis in nomine Domini Dei Israël. Murmuraverit itaque omne vulgus contra principes qui responderunt eis: Iuravimus illis in nomine Domini Dei Israël, et idcirco non possumus eos contingere*".

⁴⁵ Rom. 14:23: "*Qui autem discernit, si manducaverit damnatus est, quia non ex fide; omne autem quod non ex fide peccatum est*".

serment en faveur de Frédéric était valable: Philippe avait en effet reconnu qu'il aurait refusé la couronne si d'autres candidats ne s'étaient pas présentés⁴⁶.

Une fois encore, le *Decretum* pouvait alimenter la thèse d'Innocent: selon Gratien, quiconque prête serment contre sa conscience se rend coupable de parjure⁴⁷. Cet argument était décisif, car seule l'Église peut trancher des questions de conscience.

Lorsque deux mois plus tard, début mars 1201, le pape annonça aux prélats et autres princes allemands que Philippe est un usurpateur, le ton de sa lettre est plus décidé et agressif. Il abolit le serment des électeurs qui avaient élu le duc de Souabe, reconnaît Othon et l'invite à occuper le trône impérial; il affronte Philippe en répétant l'accusation d'avoir renié la fidélité jurée à Frédéric sans avoir requis la permission pontificale. De surplus, Le pape insiste sur la gravité de cette omission: Dieu a concédé la *Plenitudo Potestatis*⁴⁸ à la papauté qui elle seule pouvait déterminer si le serment de 1196 devait être observé.

L'insertion de la *Plenitudo Potestatis* pontificale instituée par Dieu dans ce discours contre Philippe de Souabe venait apprendre aux princes allemands que la décision papale en faveur d'Othon était irrévocable et que les électeurs sont tenus de s'y soumettre. En guise de conclusion, le pape invoque à nouveau l'épisode des Israélites qui n'avaient pas renié leur serment aux Gabaonites malgré le mensonge de ces derniers. Philippe, ce bandit, menace l'existence même de la papauté⁴⁹; il faut à tout

⁴⁶ RNI, 29, p. 82: "*Praeterea quia secundum apostolum omne quod contra conscientiam fit edificet ad Geenam, quia apostolum omne quod non ex fide, peccatum est et idem (sc. Philippus) super hoc negotio taliter se excuset quod regnum aliter nullatenus accepisset, nisi nosset quod illud inuadere alii disponebant, patet eum credidisse iuramentum illud fuisse seruandum et ex eo quod uenit taliter contra illud, eius esse conscientiam uulneratam*".

⁴⁷ *Decretum*, deuxième partie (C. 21, q. 4, 13 I, c.886): "*Ante quam aliquis iuret peierat (sic) si contra conscientiam iurare parat*".